
 

La scuola aperta a tutti 

 

 

I.S.I.S.S. “Padre Salvatore Lener” Via Leonardo Da Vinci I Traversa, n° 4 

81025 MARCIANISE (CE)  

 Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Turismo 

Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

Settore Servizi: Servizi Socio Sanitari – Articolazioni: Odontotecnico e Ottico 

C. Fisc.: 93090320610 – Cod. Mecc.: CEIS03900D – Distretto n°14 – Ambito: CAM 07 – Cod. Uff.: UFK5VJ – tel/Fax 0823 839364 

 

 

Prot. n. 4684/09                                                                                                                     Marcianise, 28/05/2021 
 
CIG: Z5E31A34B5 
CUP:  F28H19000380002 

 

Determina Dirigenziale per acquisto Toner  

Progetto:  “SCUOLA VIVA” quarta annualità A.S. 2019/2020-  “ LA PAROLA ALLA SCUOLA 4”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO            il Decreto n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO                       il DPR 275/99 concernente "Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA                     la Delibera di Giunta Regionale N. 445 del 11/07/2018  avente ad oggetto: “POR Campania 

FSE 2014-2020 programmazione risorse finanziarie per la realizzazione delle attività 

relative al Programma "Scuola Viva"- IV annualità”, sono state programmate risorse 

finanziarie, fino a un massimo di € 25.000.000,00, a valere sul POR Campania FSE 2014-

2020,Asse3,OT10,O12,(RA10.1); 

VISTO       il Decreto Dirigenziale n. 783 dell’8/07/2019 è stato approvato l’Avviso per la 

partecipazione alla “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva – IV annualità”, da 

realizzare con il contributo del PO Campania FSE 2014-2020 -  Obiettivo tematico 10  – 

Priorità d’investimento 10i – Obiettivo specifico 12; 

VISTI           i Decreti Dirigenziali n. 1135 del 5/11/2019 e n. 1196 del 19/11/2019, agli esiti delle 

attività svolte dagli Uffici competenti, sono stati approvati gli elenchi dei progetti ammessi 

a finanziamento, nei quali risulta essere inserito il progetto “LA PAROLA ALLA SCUOLA 4”; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 536 del 09/12/2019 con cui è stato assunto l’impegno di spesa a 

valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014-2020 - Asse III - Obiettivo Specifico 12 – 

Azione 10.1.1 - Codice Ufficio (CU) 194/4 – Codice Unico 

di Progetto (CUP) F28H19000380002; 

VISTO                      il proprio decreto di acquisizione in bilancio dei fondi per la realizzazione del progetto “La 

parola alla scuola 4” cod. uff. 194/4; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 



 

La scuola aperta a tutti 

 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta »;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, la stazione appaltante può 

ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, 

il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto di toner  per il Progetto Scuola Viva IV; 

CONSIDERATA l’urgenza e la necessità di acquisire la fornitura dei servizi in oggetto;  

RILEVATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 173,00 IVA esclusa 

VERIFICATO L’assenza di Convenzioni Consip attive per la convenzione in oggetto;  

CONSIDERATO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4 

ANAC; 

 



 

La scuola aperta a tutti 

 

CONSIDERATO Che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (disposizione modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017);  

CONSIDERATO  che il preventivo della ditta  3C SERVICE DI CLAUDIA AMOROSO Via G. Orefice, 

81025 Marcianise (CE)   risulta perfettamente in linea con i prezzi di mercato;  

RITENUTO di affidare la fornitura  in parola all’operatore della  3C SERVICE DI CLAUDIA 

AMOROSO Via G. Orefice, 81025 Marcianise (CE)    per aver presentato il 

preventivo per un importo pari a € 173,00 IVA esclusa. 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
dell’acquisto dei beni in oggetto  all’operatore economico 3C SERVICE DI CLAUDIA AMOROSO 
Via G. Orefice, 81025 Marcianise (CE), per un importo complessivo  pari ad 173,00 IVA 
esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva 173,00 IVA esclusa da imputare sul capitolo Progetto 

Scuola Viva IV dell’esercizio finanziario 2021; 

 L’attività istruttoria viene affidata alla DSGA Dott.ssa  Anna Negro;  

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento 

il Dirigente Scolastico Prof. Antonio Amendola;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio AMENDOLA 

                                                                                                                                                                                                                                       
(FIRMATA DIGITALMENTE) 

 


		2021-06-01T11:47:14+0200




